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1. Úvod

Mezi základní lidská práva člověka patří právo na práci a svobodnou volbu

povolání. Právo na práci občanům v České republice zaručuje ústavní zákon Listina

základních práv a svobod a řada mezinárodních dokumentů, které Česká republika

ratifikovala, vyhlásila a je jimi vázána. S těmito právy je z hlediska politiky státu

spojována i politika zaměstnanosti, která tvoří součást sociální politiky státu.

Politika nezaměstnanosti je realizována ve všech vyspělých státech, neboť

nezaměstnanost v dnešní době představuje největší problém tržní ekonomiky.

Problém nezaměstnanosti je v rámci státu řešen na vládní úrovni, územní

úrovni, ale také na úrovni politické. Převážná část kandidujících politických stran

v době voleb do svých volebních programů zařazuje návrhy různých opatření, které

mají přispět k rovnováze nabídky a poptávky na trhu práce. Úspěšnost realizace

těchto navrhovaných opatření však není na rozhodnutí jednotlivých politických stran.

Nezaměstnanost a státní politiku zaměstnanosti jsem si jako téma své

bakalářské práce vybrala z několika důvodů. Jedním z důvodů výběru tématu je

skutečnost, že se jedná o jev, který je v současné době aktuální a není předpoklad, že

by se situace této oblasti v budoucnu radikálně změnila. K výběru tématu mě vedla

i skutečnost, že jsem sama v roce 2012 po dobu 3 měsíců byla nezaměstnaná

a musela jsem se vyrovnat s dopady této situace. Pro dané téma jsem se rozhodla též

na základě předchozího zaměstnání, kdy jsem jako referent sociálního odboru ÚMO

Plzeň 2 – Slovany do 31.12.2011 v rámci své pracovní náplně prováděla výplatu

dávek hmotné nouze a sociální poradenství klientům, kteří byli převážně z řad

nezaměstnaných.

Úvodní obecná část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku

nezaměstnanosti, její úpravu v některých platných právních předpisech, obecné

rozdělení nezaměstnanosti podle jejich druhů a dopady, které tato situace jedinci

přináší, pokud se stane nezaměstnaným. Součástí této části práce je vymezení

znevýhodněných osob na trhu práce, především osob se zdravotním postižením,

nekvalifikovaných uchazečů, mladistvých a absolventů škol, uchazečů, kteří pečují

o nezletilé děti nebo osob, které jsou dlouhodobě nezaměstnané.
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 Větší část práce (druhá část) se zabývá státní politikou zaměstnanosti v ČR

(pasivní i aktivní), kterou vytváří stát a další příslušné subjekty, které činnost v rámci

státní politiky zaměstnanosti vytvářejí společně se státem nebo se na ni podílejí.

Tato část práce je zaměřena i na změny, kterými prošla Česká republika od

roku 1989, a v této části jsem se snažila zmapovat vývoj státní politiky zaměstnanosti

ČR od roku 1989 do současnosti. Velká část práce je věnována aktivní politice

zaměstnanosti a jejím nástrojům. Prostřednictvím těchto nástrojů je státní správou

aktivní politika zaměstnanosti realizována a jsou prováděna opatření, které mají

vytvářet nová pracovní místa a zvyšovat flexibilitu trhu práce. Podrobněji jsou

zpracována opatření aktivní politiky zaměstnanosti na podporu osob se zdravotním

postižením. U této skupiny nezaměstnaných se budu především zabývat, jaké faktory

ovlivňují jejich uplatnění na trhu práce, jaké ochrany se těmto osobám dostává ze

strany orgánů státní správy a jaké nástroje aktivní politiky zaměstnanosti jsou

v České republice osobám se zdravotním postižením nabízeny.

Druhá část práce je obsáhlejší především z důvodu, že se jedná o oblast, která

se stále vyvíjí a státní politiku zaměstnanosti v ČR je nutné přizpůsobovat reálným

požadavkům trhu práce. Na základě proměnlivosti trhu práce vyvstává otázka, zda

přijímané nástroje a opatření opravdu efektivně reagují na potřeby trhu práce.

Závěrečná část práce je věnována charakteristice okresu Plzeň – město

a analýze nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, které jsou realizovány Úřadem

práce ČR, krajskou pobočkou v Plzni. Mezi tyto nástroje lze zařadit i Regionální

individuální projekty. Při zpracování analýz jsem vycházela ze statistických údajů

uveřejněných Ministerstvem práce a sociálních věcí, Úřadu práce ČR, krajské

pobočce v Plzni a Českého statistického úřadu. Cílem této části práce je analyzovat

zjištěné údaje o jednotlivých nástrojích a opatřeních, které jsou v daném regionu

uplatňovány. V rámci přehlednosti jsem některé údaje týkající se nástrojů a opatření

aktivní politiky zaměstnanosti v daném regionu vyjádřila pomocí tabulek a grafů.

Při objasnění problematiky nezaměstnanosti a státní politiky

zaměstnanosti jsem vycházela z dostupných zdrojů, a to: odborné literatury, právních

předpisů platných k novelizacím k 1.1.2015, periodik a elektronických zdrojů.
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2. Nezaměstnanost

Pracovní uplatnění lze bezpochyby považovat za určitý ekonomický

a sociální statut člověka. Přestože práci můžeme chápat především jako trh výrobků

a služeb, musíme též přihlédnout ke skutečnosti, že práce člověku přináší jednak

finanční prostředky, zajištění osobního rozvoje, pocit uspokojení, uznání společnosti

a též určitou mírou udržuje jeho fyzické a duševní zdraví.1

Nezaměstnanost můžeme s ohledem na fungování trhu v současné době

považovat za jeden z největších problémů současné tržní ekonomiky a lze ji

definovat jako „stav ekonomiky, v němž osoby v produktivním věku schopné práce

a přející si pracovat nemohou najít práci.“ Z ekonomického hlediska tvoří strukturu

obyvatelstva ČR tři skupiny. První skupinu tvoří zaměstnaní občané, kteří

vykonávají placenou práci na základě pracovního vztahu nebo vykonávají

samostatnou výdělečnou činnost.2 Nezaměstnaní v produktivním věku, kteří si

aktivně hledají zaměstnání a jsou registrováni u zprostředkovatele práce jako

uchazeči o zaměstnání ochotni nastoupit do práce, tvoří druhou skupinu obyvatel.

Tyto dvě skupiny tvoří ekonomicky aktivní obyvatelstvo. Občany, které nelze zařadit

do těchto skupin, např. důchodce, ženy v domácnosti nebo na mateřské dovolené,

studenty, invalidní spoluobčany, občany kteří si práci nehledají, tvoří třetí skupinu

obyvatelstva, tzv. ekonomicky neaktivní obyvatelstvo.

Míru nezaměstnanosti lze vyčíslit pomocí jednoduchého vzorce, který

vyjadřuje poměr nezaměstnaných osob a všech ekonomicky aktivních občanů:3

u = U : (L+U)

kde: u = míra nezaměstnanosti vyjádřená v %, U = počet nezaměstnaných, L =

celkový počet ekonomicky aktivních občanů

Existuje několik měr nezaměstnanosti. Běžně se můžeme setkat s tzv.

„Evidovanou mírou nezaměstnanosti“, kterou u nás měsíčně zveřejňuje Ministerstvo

práce a sociálních věcí. Ta je zjišťována tak, že za nezaměstnané jsou brány osoby,

1 BUCHTOVÁ, Božena a kol.. Nezaměstnanost, psychologický, ekonomický a sociální problém, 1.
vydání. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-247-9006-8. s. 11 - 12
2 Do této skupiny jsou zahrnuty i osoby, které nepracují z důvodu nemoci, dovolené, či jiné pracovní
překážky
3JÍROVÁ, Hana. Trh Práce a politika zaměstnanosti. Praha : VŠE, 1999. ISBN 80-7079-635-9, s. 18
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které jsou registrované na úřadech práce. Ne všichni nezaměstnaní však hledají práci

přes úřady práce, např. z důvodu, že jsou nezaměstnanými pouze krátkou dobu. Proto

Český statistický úřad provádí tzv. Výběrové šetření pracovních sil, při kterém

zjišťuje počet nezaměstnaných v domácnostech. Tyto údaje jsou zveřejňovány

čtvrtletně a jsou v souladu se standardy Eurostatu.4

2.1. Přehled některých platných právních předpisů v oblasti nezaměstnanosti

Problematika zaměstnanosti je v České republice upravena ústavním

dokumentem Listinou základních práv a svobod (dále jen LZPS). Hlava IV.

upravující hospodářská, sociální a kulturní práva v čl. 26 upravuje „…právo na

svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat


[…]


některých uchazečů o zaměstnání. Nepřizpůsobivostí je v tomto případě myšleno

např. nereálné finanční ohodnocení, které je požadováno absolventy škol nebo

nezájem některých nekvalifikovaných uchazečů o další vzdělávání v rámci

rekvalifikací nebo projektů realizovaných úřady práce.

Mezi nejčastěji využívané nástroje aktivní politiky zaměstnanosti realizované

Úřadem práce ČR, krajskou pobočkou v Plzni patří rekvalifikace. Kladně hodnotím
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skutečnost, že zájem o tento nástroj aktivní politiky má v Plzeňském kraji stoupající

tendenci. Z uveřejňovaných údajů však nevyplývá, jaká je procentuální úspěšnost

uchazečů s ukončeným rekvalifikačním kurzem při uplatnění na trhu práce, tzn. kolik

rekvalifikovaných osob je po ukončení kurzu zařazeno do pracovního procesu.

Z přehledu volných pracovních míst vyplývá, že na trhu práce je nedostatek

pracovníků technických oborů a pracovníků ve službách a prodeji. Na základě těchto

požadavků trhu práce jsou i v rámci Plzeňského kraje pro rok 2015 připraveny

rekvalifikační kurzy zaměřené na tyto profese.

Velkou pozornost v roce 2014 krajská pobočka v Plzni věnovala vytváření

společensky účelných pracovních míst. Motivace a spolupráce se zaměstnavateli se

v rámci tohoto nástroje ukázala jako krok správným směrem, neboť oproti roku

2013, kdy bylo vytvořeno celkem 750 míst, se v roce 2014 podařilo krajské pobočce

v Plzni vytvořit 1 246 míst (tabulka č. 7). Tuto aktivitu úřadu práce lze hodnotit

jenom kladně, poněvadž osoby umístěné na takto vytvořená místa si z mého pohledu

zaslouží zvýšenou pozornost a péči. Zajímavostí je i skutečnost, že v roce 2014 byla

převážná část vytvořených pracovních míst financována z prostředků Evropského

sociálního fondu.

Vedle vytváření společensky účelných pracovních míst úřad práce realizuje

i podporu zaměstnávání zdravotně postižených osob formou poskytování příspěvků

zaměstnavatelům, kteří pro tyto osoby vytvářejí pracovní místa. U tohoto nástroje

aktivní politiky v rámci kraje je překvapivé, že počet žádostí o příspěvek se pohybuje

v jednotlivých čtvrtletích stále na stejné úrovni (tabulka č. 8). Je tedy otázkou zda

zaměstnavatelé nemají zájem ve větší míře zaměstnávat osoby se zdravotním

postižením, nebo v jaké míře jsou ze strany úřadu práce informováni a motivováni

k vytváření těchto míst.

Regionální individuální projekty jsou důležitou součástí aktivní politiky

zaměstnanosti Úřadu práce ČR, krajské pobočky v Plzni a je jim věnován závěr

práce. Každý z realizovaných projektů je zaměřen na určitou specifickou skupinu

uchazečů o zaměstnání. Společnou stránkou jednotlivých projektů je individuální

přístup k osobám, které se do projektů zapojili nebo zapojí.

Závěrem bych chtěla říct, že nic není černobílé. I oblast zaměstnanosti

a politiky zaměstnanosti má své klady a zápory. Kladně hodnotím snahu státu

a dalších subjektů, podílejících se na realizaci této složité politiky, vytvářet takové
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nástroje a opatření, které zmírňují negativní dopady na nerovnováhu trhu práce.

Příznivá je i skutečnost, že vedle realizovaných opatření se vláda snaží do tohoto

systému začlenit i nová opatření, která mají být nápomocna při vytváření rovnováhy

na trhu práce a zajistit stabilní zaměstnání občanům (kurzarbeit – kapitola 4.1.) .

Záporem politiky zaměstnanosti je dle mého názoru výše finančních

prostředků, které do této oblasti jak ze strany státu, tak z evropských fondů plynou.

Přestože se každoročně výše prostředků zvyšuje, je nutné si v této souvislosti

uvědomit, že i možnosti financování této politiky jsou omezené.
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9. Résumé

This bachelor thesis deals with the problem of the unemployment in the

Czech Republic and implementation of the employment government policy. The

introduction part focuses on the definition of the unemployment, its classification

according to the kinds and impacts and its modification within the valid legal

regulations. The specification of handicapped persons in the labour market becomes

a part of this thesis as well. In the fourth chapter focuses on the employment

government policy in the Czech Republic, on its development since 1989 until now,

on the bodies ensuring the employment government policy and in detail it

concentrates on the measures of the active employment policy. An integral part of

this thesis focuses on the measures of the active employment policy in order to

support employment of handicapped persons. The final part of the thesis deals with

the analysis how the instruments of the employment active policy are implemented

by the Labour Office of the Czech Republic, by its regional office in Pilsen and by

the regional individual projects within the active employment policy. This part

includes the characteristics of the district Pilsen – City, it deals with the rate of the

unemployment in the specific district and with the structure of the job applicants. A

part of it also describes the implementation of the instruments of the active

employment policy by the Labour Office of the Czech Republic, by its regional

office in Pilsen. The last chapter monitors the regional individual projects carried out

within the Operational Programme of Human Resources and Employment. This part

describes the characteristics, focuses and targets of four current projects carried out

by the Labour Office of the Czech Republic, its regional office in Pilsen and being

implemented for all Pilsen region and being mainly paid by the European Social

Fund.

I have chosen the topic of the bachelor thesis due to the fact that this concerns

still developing phenomenon, it is still current and there is no precondition for the

change of this situation in this area.

The target of this thesis is not only to define the unemployment, its kinds and

impacts, but also to define the factors influencing its development and to evaluate the

taken instruments and measures of the employment government policy in the Czech

Republic. The final part includes the analysis mapping how the instruments of the
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active employment policy by the Labour Office of the Czech Republic, by its

regional office in Pilsen are carried out.
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