ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Radka Němcová
Studijní obor: Veřejná správa
Zadávající katedra: Katedra veřejné správy
Název práce: **Nezaměstnanost a státní politika zaměstnanosti ČR**
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno. Je potřebné ocenit autorčinu volbu aktuálního tématu z výše uvedené oblasti nezaměstnanosti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka si zvolila téma, které je svou problematikou více než aktuální a zatím ne zdaleka vyčerpáno. Správně se orientovala zejména na problémy nezaměstnanosti v součinnosti s Úřadem práce Plzeňského kraje. Obecná část práce je zaměřena na charakteristiku nezaměstnanosti a její úpravu v platných právních předpisech, zajímavé jsou kapitoly vymezující osoby na trhu práce znevýhodněné.

V druhé části práce se autorka věnovala analýze uplatňování nástrojů aktivní politiky v nezaměstnanosti ÚP ČR – krajské pobočce v Plzni.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám zásadních připomínek. Autorka mohla pracovat s rozsáhlejší odbornou literaturou a poznámkový aparát mohl být mohutnější. Autorka práci doplňuje grafy a tabulkami, které přebírá z resortních a dalších reprezentativních zdrojů. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce Radky Němcové „Nezaměstnanost a státní politika zaměstnanosti ČR“, je zpracována velmi dobře a pokud bude autorka pokračovat ve studiu, může toto zajímavé téma rozšířit a zpracovat v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak jsou v současnosti zaměstnavateli využívány moderní formy práce jako např. sdílená pracovní místa, částečné úvazky, práce z domova, pružná pracovní doba aj.

2. Jaká je podpora ÚP pro skupinu uchazečů 50+. Jaké jsou silné a slabé stránky této kategorie zaměstnanců?

3. Jaký význam mají projekty, které se zaměřují na rekvalifikaci uchazečů o zaměstnání. Je o tyto projekty vůbec zájem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Radky Němcové na **v ý b o r n o u**.

Datum: 20.04.2015

Podpis: Mgr. Helena Sequensová